
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 021/2012REP)

 

     Às 09:54:35 horas do dia 12/04/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 021/2012REP - 2012/018/2012 que tem por objeto Aquisição de condicionadores

de ar novos..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.

Data-Hora Fornecedor Proposta

10/04/2012 16:30:40:920 WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.  R$ 34.312,00

30/03/2012 14:13:05:187 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 25.000,00

03/04/2012 11:08:43:644 TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME  R$ 35.900,00

11/04/2012 16:01:48:272 REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOG E CA  R$ 60.000,00

10/04/2012 13:40:03:668 FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP  R$ 41.000,00

11/04/2012 16:17:13:964 LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME  R$ 62.000,00

11/04/2012 17:04:28:015 GLOBAL COMERCIO DIDATICO E ELETRO-
ELETRONICOS LTDA  R$ 30.000,00

11/04/2012 15:46:14:463 T & R COMERCIAL LTDA  R$ 70.000,00

10/04/2012 18:50:14:677 A. DOS SANTOS GOULART ME  R$ 24.999,99

10/04/2012 15:16:42:893 ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME  R$ 25.500,00

11/04/2012 14:45:45:417 DIVIX DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTD  R$ 20.747,37

04/04/2012 10:35:01:808 AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA  R$ 30.000,00

11/04/2012 17:41:17:376 VENCER COMERCIO E SERVICOS LTDA ME  R$ 50.800,00

10/04/2012 20:47:43:754 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 60.000,00

11/04/2012 16:50:45:960 ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME  R$ 27.900,00

09/04/2012 17:35:00:489 FRIOWEST AR CONDICIONADO COM VAR DE UTL DO
LAR LTD  R$ 150.000,00

29/03/2012 11:55:14:191 BOM AR CLIMATIZACAO LTDA  R$ 200.000,00

29/03/2012 14:42:54:193 POLYAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME  R$ 80.000,00

11/04/2012 12:01:28:455 S.T.R. COMERCIAL LTDA.  R$ 30.000,00

09/04/2012 14:58:06:020 ESQUIMO SERVICE LTDA - ME  R$ 74.707,32



    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 12/04/2012, às 10:45:11 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 27/04/2012, às

10/04/2012 08:09:34:173 TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE
REFRIGERACAO L  R$ 24.784,50

11/04/2012 17:17:09:090 GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME  R$ 100.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

12/04/2012 10:38:12:661 GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME  R$ 15.340,00

12/04/2012 10:37:58:842 AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA  R$ 15.349,00

12/04/2012 10:28:49:952 FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP  R$ 15.726,00

12/04/2012 10:26:42:671 ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME  R$ 16.773,00

12/04/2012 10:27:56:847 A. DOS SANTOS GOULART ME  R$ 17.104,01

12/04/2012 10:26:07:968 WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.  R$ 17.150,00

12/04/2012 10:25:57:860 S.T.R. COMERCIAL LTDA.  R$ 17.400,00

12/04/2012 10:25:53:311 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 17.600,00

12/04/2012 10:38:36:511 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 19.366,00

12/04/2012 10:38:14:610 TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE
REFRIGERACAO L  R$ 19.377,00

12/04/2012 10:30:00:336 LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME  R$ 20.727,00

11/04/2012 14:45:45:417 DIVIX DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTD  R$ 20.747,37

12/04/2012 10:27:54:094 GLOBAL COMERCIO DIDATICO E ELETRO-
ELETRONICOS LTDA  R$ 21.700,00

12/04/2012 10:37:39:489 T & R COMERCIAL LTDA  R$ 22.670,00

12/04/2012 10:36:03:883 REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOG E CA  R$ 22.714,00

12/04/2012 10:28:42:816 ESQUIMO SERVICE LTDA - ME  R$ 22.980,00

12/04/2012 10:13:28:947 VENCER COMERCIO E SERVICOS LTDA ME  R$ 25.420,00

10/04/2012 15:16:42:893 ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME  R$ 25.500,00

12/04/2012 10:28:40:159 POLYAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME  R$ 25.800,00

12/04/2012 10:11:50:926 BOM AR CLIMATIZACAO LTDA  R$ 29.700,00

03/04/2012 11:08:43:644 TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME  R$ 35.900,00

09/04/2012 17:35:00:489 FRIOWEST AR CONDICIONADO COM VAR DE UTL DO
LAR LTD  R$ 150.000,00



15:16:14 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 27/04/2012, às 15:16:14 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia

08/05/2012, às 12:23:49 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 08/05/2012, às 12:23:49 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: Realização de diligência, respaldado no par.3º, art. 43 da 8.666/93.. No dia

09/05/2012, às 11:24:16 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 09/05/2012, às 11:24:16 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME.. No dia 10/05/2012, às

09:45:29 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/05/2012, às 09:45:29 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA.. No dia 15/05/2012, às

11:14:27 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 15/05/2012, às 11:14:27 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP.. No dia 24/05/2012, às

17:08:27 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 24/05/2012, às 17:08:27 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME.. No dia 15/06/2012,

às 11:16:23 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 15/06/2012, às 11:16:23 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: A. DOS SANTOS GOULART ME.. No dia 22/06/2012, às 10:25:57 horas, a

situação do lote foi finalizada. 



 

    No dia 22/06/2012, às 10:25:57 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP... No dia 25/06/2012,

às 13:55:49 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/06/2012, às 13:55:49 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: S.T.R. COMERCIAL LTDA... No dia 23/07/2012, às 16:58:56 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/07/2012, às 16:58:56 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor:

VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA.. No dia 31/07/2012, às 11:30:50 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 31/07/2012, às 11:30:50 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi

o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN.. No dia 03/08/2012, às 12:29:58

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/08/2012, às 12:29:58 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia

06/08/2012, às 15:27:05 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/08/2012, às 15:27:04 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 06/08/2012, às 15:27:04 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E

SPLIT, NOVOS. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO L com o valor R$

19.377,00.

 

        No dia 12/04/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 



    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Integrou também a equipe de apoio, além de autoridade competente, o servidor Emerson

Morais Dias (MAMP 1799).

 

O setor solicitante não enviou representante para acompanhar a sessão de disputa, embora

tenha havido formalização da comunicação pela DILIC através de correio eletrônico do dia

30.03.2012.

 

    No dia 09/05/2012, às 11:24:15 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES

ME, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO por não comprovar que os

equipamentos oferecidos nos itens 2 a 5 possuem o Selo Procel. Em resposta ao oficio

032/2012/DILIC/PGJ a empresa informou classificação na tabela Inmetro. O PBE programa

de etiquetagem de desempenho coordenado pelo Inmetro não vincula por si só a concessão

do Selo Procel, conforme Regulamento para Concessão do Selo Procel de Economia de

Energia, ainda, os modelos oferecidos pela empresa não constam na listagem de

contemplação do Selo Procel. (Fonte: Eletrobrás).

 

    No dia 10/05/2012, às 09:45:27 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO

LTDA, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante solicitou sua DESCLASSIFICAÇÃO, via chat, informando o

seguinte: "...solicito a desclassificação de nossa proposta, o item 05, ar condicionado split de

24.000 não possui o selo procel.".

 

    No dia 15/05/2012, às 11:14:27 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-

EPP, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO pois informou, via chat, o não envio

da proposta e da documentação habilitatória. Conforme Oficio 034/2012/DILIC/PGJ o prazo

encerrou-se em 14.05.2012.

 



    No dia 24/05/2012, às 17:08:26 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO

PRADO ME, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: Licitante desclassificado em virtude do não atendimento ao Ofício

050/2012/DILIC/PGJ no prazo estabelecido.

 

    No dia 15/06/2012, às 11:16:21 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - A. DOS SANTOS GOULART ME, no lote (1) -

CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da desclassificação foi: O

licitante foi DESCLASSIFICADO, conforme análise do setor solicitante, os modelos

oferecidos nos itens 1,2,3 e 5 não constam na listagem de contemplação do Selo Procel.

(Fonte: Eletrobrás), não atendendo às exigências do edital.

 

    No dia 22/06/2012, às 10:25:56 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS

LTDA. EPP., no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO porque não enviou proposta e

documentação habilitatória, conforme solicitado em Oficio 084/2012/DILIC/PGJ.

 

    No dia 25/06/2012, às 13:55:49 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - S.T.R. COMERCIAL LTDA., no lote (1) -

CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da desclassificação foi: O

licitante solicitou sua DESCLASSIFICAÇÃO, via chat do BB, conforme segue: " declinamos

da oportunidade de apresentação de nossa proposta, tendo em vista o prazo superior a 60

dias da entrega das propostas e pedimos nossa desclassificação.".

 

    No dia 23/07/2012, às 16:51:49 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Férias do pregoeiro originário.

 

    No dia 23/07/2012, às 16:58:55 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA, no

lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: A proposta do licitante foi desclassificada porque foi oferecido produto

em desacordo com o edital, conforme parecer técnico: os itens 2, 3, 4 e 5 não atendem ao

edital por não possuírem o selo Procel exigido.

 

    No dia 31/07/2012, às 11:28:58 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SEBASTIAO NOBRE DA SILVA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Retorno de férias do pregoeiro originário.



 

    No dia 31/07/2012, às 11:30:49 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN, no

lote (1) - CONDICIONADORES DE AR ACJ E SPLIT, NOVOS.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi inabilitado/desclassificado por não ter apresentado

proposta e documentação habilitatória.

 

    No dia 21/09/2012, às 12:15:57 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

A. DOS SANTOS GOULART ME

AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA

ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME

AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN

BOM AR CLIMATIZACAO LTDA

DIVIX DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTD

ESQUIMO SERVICE LTDA - ME

FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP

FRIOWEST AR CONDICIONADO COM VAR DE UTL DO LAR LTD

GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME

GLOBAL COMERCIO DIDATICO E ELETRO-ELETRONICOS LTDA

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME

POLYAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA ME



REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOG E CA

ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME

S.T.R. COMERCIAL LTDA.

T & R COMERCIAL LTDA

TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO L

TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME

VENCER COMERCIO E SERVICOS LTDA ME

VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA

WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.


